
 

 
 
 
 
Información complementaria a la información periódica previamente presentada. 
Segundo semestre 2009 
 
 
En el informe financiero semestral se presenta, de acuerdo a la información previamente 
presentada en semestres anteriores,  el Estado de Cambio en el Patrimonio Neto con 
reclasificaciones diferentes a las que figuran en las Cuentas Anuales Consolidadas 2009, 
sin producir efectos en la cifra total del Patrimonio Neto.  
 
Las partidas reclasificadas en el informe financiero reflejan el total de ingresos y gastos 
efectivamente reconocidos en el ejercicio 2008 por -626 mil euros, y son coincidentes 
con la información presentada en el segundo semestre de 2008. 
 
En el informe semestral auditado se han producido variaciones respecto a la 
información remitida en el mes de febrero de 2010, motivadas por la reclasificación y 
homogeneización en las Cuentas Anuales Consolidas de algunas partidas contables para 
facilitar su comparabilidad y por ajustes de auditoria. 
 
 
Las reclasificaciones y ajustes más significativos han sido los siguientes: 
 
 

• Inversiones inmobiliarias: Se ha realizado un ajuste de auditoria en una de las 
sociedades del grupo por los intereses implícitos derivados de la compra 
aplazada de un inmueble  

 
• Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación / Activos 

financieros no corrientes: Se ha efectuado reclasificación de los créditos y 
préstamos de empresas asociadas por importe de -1.851 miles de euros incluidos 
inicialmente en el epígrafe de “inversiones contabilizadas aplicando el método 
de la participación” a la posición de “activos financieros no corrientes”.  

 
Asimismo se ha realizado un ajuste de auditoria en empresas asociadas 
integradas por el método de la participación de las sociedades domiciliadas en 
Cabo Verde consecuencia de los efectos de la adaptación en dicho país a las 
NIIF. 

 
• Activos por impuesto diferido: Se ha realizado un ajuste de auditoria por la 

corrección en una de las sociedades del grupo del importe registrado como 
crédito fiscal procedente de pérdidas de ejercicios anteriores. 

 
• Pasivos financieros no corrientes (Deudas con entidades de crédito y 

obligaciones u otros valores negociables / Otros pasivos financieros): Se han 
reclasificado -810 miles de euros en el epígrafe “pasivos vinculados con activos 



no corrientes mantenidos para la venta” correspondientes al préstamo 
hipotecario vinculado a un inmueble de una de las sociedades mantenido para la 
venta. 

 
En la posición “otros pasivos financieros” se han reclasificado -853 miles de 
euros, a los epígrafes “provisiones no corrientes”  (+520 miles de euros), 
“pasivos por impuestos diferidos” (-13 miles de euros) y “pasivos por impuestos 
corrientes” (+346 miles de euros). 
 
El resto de la variación de la partida “otros pasivos financieros” corresponde a 
ajustes de auditoria, siendo el más significativo el ajuste por el reconocimiento 
de un pasivo financiero derivado de los intereses implícitos de una operación 
inmobiliaria con pago aplazado. 
 

 


